
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,801,018 2,902,150 -101,132

1.교직원 복지 및 역량강화 25,903 16,992 8,911

1.교직원연수 1,550 723 827

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교직원연수 : 50,000원*10회= 500,000

2.자율연수 1,050 0 1,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050
교직원심폐소생술연수 : 30,000원*35명*1

회=`
1,050,000

2.교직원복지 24,353 16,269 8,084

1.교직원맞춤형복지비 24,353 0 24,353

1.맞춤형복지비 24,353 0 24,353
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

24,353,000원*1교=
24,353,000

2.교직원보수 2,515,321 2,677,072 -161,751

1.사립학교 교원보수 2,139,915 2,321,105 -181,190

1.기본급 1,312,675 0 1,312,675

1.봉급 1,312,675 0 1,312,675 봉급 : -200,000,000원*1식= -200,000,000

봉급 : 126,056,200원*12월= 1,512,675,000

2.정액수당 649,640 0 649,640

1.정근수당 150,601 0 150,601 정근수당 : 63,260,425원*2월= 126,521,000

정근수당 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

정근수당(추가)가산금 : 2,840,000원*12월

=
34,080,000

2.성과상여금 95,806 0 95,806 성과상여금 : -102,000,000원*1식= -102,000,000

성과상여금 : 102,000,000원*1월= 102,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 95,806,000원*1

교=
95,806,000

3.가족수당 16,800 0 16,800 가족수당 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

4.자녀학비보조수당 2,000 0 2,000 자녀학비보조수당 : 500,000원*4분기*1명= 2,000,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 66,000 0 66,000 교직수당 : 6,000,000원*12월= 72,000,000

교직수당 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

7.교직수당가산금1 2,400 0 2,400 교직수당가산금 : 200,000원*12월= 2,400,000
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8.교직수당가산금2 5,880 0 5,880 보직교사수당 : 490,000원*12월= 5,880,000

9.교직수당가산금4 14,880 0 14,880 담임수당 : 1,240,000원*12월= 14,880,000

10.교직수당가산금5 4,200 0 4,200 실과교원수당 : 350,000원*12월= 4,200,000

11.시간외근무수당 84,000 0 84,000 정액분,초과근무수당 : 7,000,000원*12월= 84,000,000

12.관리업무수당 5,480 0 5,480 관리업무수당 : 456,600*12월= 5,480,000

13.정액급식비 40,320 0 40,320 정액급식비 : 3,360,000원*12월= 40,320,000

14.명절휴가비 151,913 0 151,913 명절휴가비 : 75,956,330원*2월= 151,913,000

15.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000

16.교직수당가산금10 600 0 600 전문상담 : 20,000원*12월= 240,000

전문상담 : 360,000원*1식= 360,000

3.부담금 177,600 0 177,600

1.교직원법정부담금 177,600 0 177,600 연금부담금 : 9,000,000원*12월= 108,000,000

건강보험부담금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

재해보상부담금 : 800,000원*12월= 9,600,000

2.사립학교 직원보수 375,406 355,967 19,439

1.기본급 217,745 0 217,745

1.봉급 217,745 0 217,745 기본급 : 18,145,350원*12월= 217,745,000

2.정액수당 118,461 0 118,461

1.정근수당 23,041 0 23,041 정근수당 : 8,600,080원*2월= 17,201,000

정근수당(추가)가산금 : 470,000원*12월= 5,640,000

정근수당(추가)가산금 : 200,000원*1식= 200,000

2.성과상여금 18,227 0 18,227 성과상여금 : 22,000,000원*1월= 22,000,000

성과상여금 : -3,773,000원*1식= -3,773,000

3.대우공무원수당 3,469 0 3,469 대우공무원수당 : 289,015원*12월= 3,469,000

4.가족수당 6,000 0 6,000 가족수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

5.자녀학비보조수당 2,000 0 2,000 자녀학비보조수당 : 500,000원*4분기*1명= 2,000,000

6.시간외근무수당 12,000 0 12,000
정액분, 초과근무수당 : 1,000,000원*12월

=
12,000,000

7.정액급식비 10,080 0 10,080 정액급식비 : 840,000원*12월= 10,080,000
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8.명절휴가비 21,844 0 21,844 명절휴가비 : 10,921,905원*2월= 21,844,000

9.연가보상비 11,000 0 11,000 연가보상비 : 11,000,000원*1월= 11,000,000

10.직급보조비 10,800 0 10,800 직급보조비 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.부담금 39,200 0 39,200

1.교직원법정부담금 39,200 0 39,200 연금부담금 : 2,250,000원*12월= 27,000,000

건강보험부담금 : 916,660원*12월= 11,000,000

재해보상부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타 교직원보수 259,794 208,086 51,708

1.교직원대체인건비 232,770 180,846 51,924

1.교원대체인건비 168,612 0 168,612

1.성과상여금 8,406 0 8,406
(성립전_1추)성과상여금 : 8,406,000원*1

교=
8,406,000

2.기간제교원인건비 151,206 0 151,206 인건비 : 11,933,805원*12월= 143,206,000

정원내 기간제 퇴직금 : 4,000,000원*2명= 8,000,000

3.기간제교원법정부담금 9,000 0 9,000 4대보험기관부담금 : 750,000원*12월= 9,000,000

2.교원대체인건비(정원외) 56,853 0 56,853

1.정근수당 3,003 0 3,003 (성립전_1추)정근수당 : 2,343,000원*1교= 2,343,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 660,000원

*1교=
660,000

2.가족수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)가족수당 : 1,440,000원*1교= 1,440,000

3.교직수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)교직수당 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.교직수당가산금4 780 0 780
(성립전_1추)담임업무수당 : 780,000원*1

교=
780,000

5.교직수당가산금5 240 0 240
(성립전_1추)실과교원수당 : 240,000원*1

교=
240,000

6.시간외근무수당 3,892 0 3,892
(성립전_1추)시간외수당 : 3,891,600원*1

교=
3,892,000

7.정액급식비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000원*1

교=
1,680,000

8.기간제교원인건비 37,670 0 37,670
(성립전_1추)정원외 기간제 퇴직금 : 

4,031,000원*1교=
4,031,000

(성립전_1추)기본급 : 32,859,000원*1교= 32,859,000

(성립전_1추)교원연구비 : 780,000원*1교= 780,000

9.기간제교원법정부담금 5,148 0 5,148
(성립전_1추)정원외 법정부담금 : 

5,148,000원*1교=
5,148,000

3.교직원대체인건비(시간강사) 7,305 0 7,305
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1.기간제교원인건비 6,578 0 6,578 (성립전_1추)기본급 : 6,578,000원*1교= 6,578,000

2.기간제교원법정부담금 727 0 727 (성립전_1추)법정부담금 : 727,000원*1교= 727,000

2.학교운영지원수당 27,024 27,240 -216

1.교원연구비 22,140 0 22,140

1.학교운영지원수당 22,140 0 22,140 교원연구비 : 1,845,000원*12월= 22,140,000

2.제수당 4,884 0 4,884

1.학교운영지원수당 4,884 0 4,884 관리수당 : 360,000원*12월= 4,320,000

학생지도비 : 30,000원*12월= 360,000

직책수당 : 17,000원*12월= 204,000

2.학생복지/교육격차 해소 644,042 1,056,863 -412,821

1.급식 관리 480,771 770,486 -289,715

1.학교급식운영 480,771 770,486 -289,715

1.영양사인건비 40,111 0 40,111

1.무기계약직원인건비 32,498 0 32,498 연봉 : 1,061,500원*10월= 10,615,000

(성립전_1추)연봉 : 2,807,000원*1교= 2,807,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 122,000원*1

교=
122,000

면허가산수당 : 50,600원*10월= 506,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 60,000원*1교

=
60,000

위험근무수당 : 25,000원*10월= 250,000

급식비 : 65,000원*10월= 650,000

(성립전_1추)급식비 : 155,000원*1교= 155,000

초과근무수당 : 500,000원*10월= 5,000,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 388,000원*1

교=
388,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

교=
250,000

맞춤형복지비 : 250,000원*1회= 250,000

명절휴가비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000
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연차수당 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 200,000원*1교= 200,000

퇴직(적립)금 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*1교= 70,000

2.무기계약직원법정부담금 7,613 0 7,613
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 413,000

원*1교=
413,000

4대보험기관부담금 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.조리원인건비 112,209 0 112,209

1.무기계약직원인건비 91,049 0 91,049
(성립전_1추)초과근무수당 : 362,000원*1

교=
362,000

초과근무수당 : 800,000원*5명*10월 = 40,000,000

연차수당 : 1,400,000원*5명 = 7,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

퇴직(적립)금 : 3,400,000원*5명 = 17,000,000

(성립전_1추)연봉 : 17,407,000원*1교= 17,407,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 478,000원*1

교=
478,000

(성립전_1추)급식비 : 1,242,000원*1교= 1,242,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 21,160 0 21,160 4대보험기관부담금 : 300,000원*5명*12월= 18,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,160,000원*1교=
3,160,000

3.급식재료구입비 274,660 0 274,660

1.급식용식재료비 274,660 0 274,660 급식용식재료비 : 22,000,000원*12월= 264,000,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 10,660,000

원*1교=
10,660,000

4.우유급식비 2,736 0 2,736

1.우유대금 2,736 0 2,736 우유급식비 : 380원*40명*180일= 2,736,000

5.급식운영비 51,055 0 51,055

1.일반수용비 8,055 0 8,055 후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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소독비 : 60,000원*6회= 360,000

소모품구입비 : 500,000원*12회= 6,000,000

각종수수료 : 123,750원*4회= 495,000

각종수수료 : 200,000원*1식= 200,000

2.전기요금 8,200 0 8,200 전기요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

전기요금 : -200,000원*1식= -200,000

3.상하수도료 7,200 0 7,200 상하수도료 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.연료비 27,600 0 27,600 가스비 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

2.기숙사 관리 63,041 62,720 321

1.기숙사운영 63,041 62,720 321

1.기숙사운영비 13,976 0 13,976

1.일반수용비 5,076 0 5,076 시설물수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

무인기계경비용역료 : 150,000월*12월= 1,800,000

소모품구입비 : 127,600원*10회= 1,276,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.학생지원금 2,900 0 2,900
(성립전_1추)일반고 기숙사운영비 : 

2,900,000원*1교=
2,900,000

2.기숙사직원인건비 49,065 0 49,065

1.기간제직원인건비 45,225 0 45,225 연봉 및 인건비 : 1,800,000원*2명*10월= 36,000,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

연차수당 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

퇴직(적립)금 : 1,900,000원*2명= 3,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 525,000원*1교= 525,000

2.기간제직원법정부담금 3,840 0 3,840 4대보험기관부담금 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.보건관리 18,421 22,682 -4,261

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,881 11,944 -6,063

1.학생건강검사 1,453 0 1,453

1.학생복지비 1,453 0 1,453
건강검사 및 구강검사 : 25,000원*40명*1

회=
1,000,000
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소변검사 : 120,000원*1회= 120,000

결핵검사 : 3,700원*90명= 333,000

2.보건실운영 900 0 900

1.운영수당 200 0 200
운동부학생성폭력예방교육 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학생복지비 700 0 700 약품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

3.학교보건관리 3,528 0 3,528

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.비품구입비 1,028 0 1,028
(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

지원비 : 1,028,000원*1교 =
1,028,000

2.학교환경위생관리 12,540 10,738 1,802

1.먹는물관리 3,860 0 3,860

1.일반수용비 3,860 0 3,860 정수기유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

수질검사료 : 65,000원*4회= 260,000

2.공기질측정 6,880 0 6,880

1.일반수용비 6,880 0 6,880 공기질측정검사 : 500,000원*1회= 500,000

공기질측정검사 : 380,000원*1식= 380,000

공기청정기 : -540,000원*1식= -540,000

공기청정기 : 45,000원*12회= 540,000

공기청정기지원금 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

3.방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교사내소독비 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.교육격차 해소 91 143,329 -143,238

1.학비지원 91 55,573 -55,482

1.특성화고장학금 지원 91 0 91

1.학생지원금 91 0 91 특성화고장학금 지원 : 91,000원*1식= 91,000

2.방과후학교활동비지원 0 27,800 -27,800

3.현장체험학습비지원 0 11,400 -11,400

4.교과서비지원 0 2,187 -2,187

5.기숙사비지원 0 15,757 -15,757
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6.교복구입비지원 0 12,600 -12,600

7.[국고]국고보조학비지원 0 18,012 -18,012

5.학생복지 81,718 57,646 24,072

1.학생복지운영 81,718 57,646 24,072

1.졸업앨범제작 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 졸업앨범비 : 50,000원*50명= 2,500,000

2.학생교과서구입 23,043 0 23,043

1.교육운영비 10,000 0 10,000 학생교과서구입비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.학생지원금 13,043 0 13,043
(성립전_1추)고등학생 교과서 무상지원비

 : 12,520,000원*1교=
12,520,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과서 무상

지원비 : 523,000원*1교=
523,000

3.학생증제작 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 학생증 및 칼라리본 : 300,000원*1식= 300,000

4.통학차량(임차)운영 36,500 0 36,500

1.기간제직원인건비 25,200 0 25,200 인건비 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

퇴직(적립)금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

4대보험기관부담금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.일반수용비 3,300 0 3,300 차량수리비 : 650,000원*2회= 1,300,000

차량보험료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연료비 8,000 0 8,000 차량유류비 : 800,000원*10월= 8,000,000

5.학생교복구입 19,375 0 19,375

1.학생복지비 7,375 0 7,375 교복구입비 : 295,000원*25명= 7,375,000

2.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교복구입지원금 : 12,000,000

원*1교=
12,000,000

3.기본적 교육활동 138,383 265,451 -127,068

1.교과 활동 89,327 228,187 -138,860

1.교과활동지원 3,614 1,993 1,621

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 교과용교과서(지도서) : 50,000원*40권= 2,000,000

2.기초학력지도 1,350 0 1,350

1.운영수당 1,350 0 1,350 강사료 : 30,000원*45시간= 1,350,000

3.수능응시학생지원 264 0 264

1.교육운영비 264 0 264
수능응시학생 도시락구입 : 11,000원*24명

=
264,000

2.국어교과활동 1,300 641 659

1.교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 독서캠프 : 500,000원*1회= 500,000

독서논술 : 150,000원*2회= 300,000

시화전 : 500,000원*1회= 500,000

3.사회교과활동 1,030 2,000 -970

1.교과운영 1,030 0 1,030

1.교육운영비 760 0 760 독도사랑글짓기 : 160,000원*1회= 160,000

호국보훈현수막제작 : 40,000원*1장= 40,000

모범학생시상 : 90,000원*4회= 360,000

통일골든벨시상 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물 270 0 270 학습준비물 : 30,000원*9회= 270,000

4.수학교과활동 450 164 286

1.학습준비물지원 450 0 450

1.학습준비물 450 0 450 학습준비물 : 450,000원*1식= 450,000

5.과학교과활동 2,390 5,300 -2,910

1.학습준비물지원 1,990 0 1,990

1.학습준비물 1,990 0 1,990 과학 학습준비물 : 497,500원*4회= 1,990,000

2.기술.가정교과 학습준비물 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 학습준비물 : 100,000원*4회= 400,000

6.체육교과활동 2,740 3,150 -410

1.교과운영 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 셔틀콕구입 : 28,000원*10개= 280,000
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그립구입 : 5,000원*20개= 100,000

거트구입 : 10,000원*20개= 200,000

2.스포츠강사인건비 2,160 0 2,160

1.운영수당 2,160 0 2,160 대체강사인건비 : 30,000원*72시간= 2,160,000

7.예술교과활동 18,350 37,375 -19,025

1.교과운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 교육용품비 : 5,000원*70개= 350,000

2.학교예술교육지원사업 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)예술동아리 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_1추)예술드림거점 : 7,000,000원

*1교=
7,000,000

(성립전_1추)예술교과체험,감상교육 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

8.외국어교과활동 210 239 -29

1.교과운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 어학실운영물품 : 40,000원*2회= 80,000

교과교재구입 : 130,000원*1회= 130,000

9.선택교과활동 134 0 134

1.교과운영 134 0 134

1.교육운영비 134 0 134 탁본실습용품 : 10,000원*9조= 90,000

대회출전 식비 : 8,000원*2명= 16,000

대회출전 교통비 : 7,000원*2명*2회= 28,000

10.특수교육교과활동 2,560 11,557 -8,997

1.교과운영 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560 교육용품비 : 100,000원*9회= 900,000

체험활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교구구입비 : 110,000원*6세트= 660,000

11.[국고]전문교과활동 56,549 165,768 -109,219

1.전문교과운영 10,120 0 10,120
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1.교육운영비 10,120 0 10,120
(성립전_1추)실험실습기자재 확충사업비

(캐드프로그램) : 4,620,000원*1교=
4,620,000

(성립전_1추)실험실습기자재 확충사업비

(Skechup) : 5,500,000원*1교=
5,500,000

2.생태조경과 교과운영 9,409 0 9,409

1.교육운영비 9,409 0 9,409 영농해외연수 : 900,000원*3명= 2,700,000

전북FFK대회 숙박비 : 40,000원*2인*6실= 480,000

전북FFK대회 교통비 : 16,000원*12명= 192,000

전북FFK대회 식비 : 8,000원*4식*12명= 384,000

전북FFK대회 간식비 : 3,000원*12명*2일= 72,000

전북FFK 하계수련대회 교통비 : 15,000원

*5명=
75,000

전북FFK 회장회의 교통비 : 15,000원*3명= 45,000

전북FFK 회장회의 식비 : 8,000원*3명= 24,000

농기계실습 중식비 : 3,000원*10명*15식= 450,000

농기계실습 교통비 : 50,000원*10명= 500,000

기능경기대회 재료비 : 750,000원*4회= 3,000,000

기능경기대회 참가비 : 444,000*1식= 444,000

조경교과 교육용품 : 36,800*10회= 368,000

조경관리 교육용품 : 67,500원*10회= 675,000

3.생태조경과 학습준비물 4,554 0 4,554

1.학습준비물 4,554 0 4,554 조경시공 학습준비물 : 220,400원*10회= 2,204,000

생산자재 학습준비물 : 88,000원*10회= 880,000

조경식물관리 학습준비물 : 47,000원*10회

=
470,000

화훼장식 학습준비물 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.자동차과 교과운영 13,040 0 13,040

1.교육운영비 13,040 0 13,040 교육운영비 : 1,304,000원*10회= 13,040,000

5.자동차과 학습준비물 9,726 0 9,726

1.학습준비물 9,726 0 9,726 실험실습용품 : 972,600*10회= 9,726,000

6.청소년 비즈쿨 9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)청소년 비즈쿨 : 9,700,000원

*1교=
9,700,000
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2.창의적 체험활동 49,056 37,264 11,792

1.자율활동 13,045 9,726 3,319

1.학생회활동지원 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 학생회활동운영비 : 3,800,000원*1식= 3,800,000

2.학예회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학교축제운영 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 200,000원*9학급= 1,800,000

4.과학경연대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 과학경연대회 시상 : 10,000원*10회= 100,000

5.체육대회 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 행사용품구입 : 5,000원*50개= 250,000

6.영어경시대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 영어경시대회 시상 : 500,000원*1회= 500,000

7.지리산등반 2,595 0 2,595

1.교육운영비 2,595 0 2,595 차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

숙박비 : 15,000원*45명= 675,000

중식비 : 8,000원*45명*2회= 720,000

8.교과체험활동 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 생태체험강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 18,750 12,266 6,484

1.수학여행 18,750 0 18,750

1.여비 1,620 0 1,620 인솔교사여비 : 270,000원*6명= 1,620,000

2.교육운영비 8,730 0 8,730 숙박비 : 87,000원*30명= 2,610,000

식비 : 24,000원*30명= 720,000

차량임차료 : 60,000원*30명= 1,800,000

항공 및 선박료 : 72,500원*30명= 2,175,000

입장료 : 46,000원*30명= 1,380,000
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여행자보험료 : 1,500원*30명= 45,000

3.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

8,400,000원*1교=
8,400,000

3.동아리활동 15,881 13,256 2,625

1.동아리활동 15,881 0 15,881

1.학생복지비 15,881 0 15,881 탁구동아리 : 90,000원*1식= 90,000

건설기계동아리 : 1,350원*340L = 459,000

자동차폐인팅동아리 : 346,200원*10회= 3,462,000

학교스포츠클럽(국궁) : 450,000원*1회= 450,000

레저스포츠동아리 : 50,000원*4회= 200,000

미술동아리 : 120,000원*10회= 1,200,000

포토샵동아리 : 52,500원*4회= 210,000

배드민턴동아리 : 52,500원*4회= 210,000

스카우트동아리 : 720,000원*1회= 720,000

학생자율동아리 강사비 : 40,000원*100시

간=
4,000,000

학생자율동아리 재료비 : 250,000원*10개

동아리=
2,500,000

조경설계동아리 : 500,000원*1식= 500,000

드론동아리 : 88,000원*10개= 880,000

식물도감부동아리 : 62,500원*4회= 250,000

진로탐색동아리 : 45,000원*10회= 450,000

과학탐구동아리 : 30,000원*10회= 300,000

4.봉사활동 480 518 -38

1.우유급식도우미시상 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 우유급식도우미시상 : 10,000원*24명= 240,000

2.교내봉사모범학생시상 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 교내봉사모범학생시상 : 10,000원*24명= 240,000

5.진로활동 900 1,498 -598

1.진로진학활동 900 0 900

1.운영수당 600 0 600 외부강사비 : 300,000원*2회= 600,000
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2.교육운영비 300 0 300 교육용품비 : 60,000원*5회= 300,000

4.선택적 교육활동 96,395 366,108 -269,713

1.방과후학교 운영 27,340 105,800 -78,460

1.방과후학교운영 27,340 105,800 -78,460

1.특기적성교육 5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040
유도부방과후학교운영비 : 105,000원*4명

*12월=
5,040,000

2.방과후학교운영 17,300 0 17,300

1.교육운영비 17,300 0 17,300
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)(지자체지원)농어촌방과후학

교운영비 : 6,300,000원*1교=
6,300,000

3.지역으뜸인재육성사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업 보조금

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.직업교육 1,450 12,640 -11,190

1.직업교육운영 1,450 12,640 -11,190

1.취업역량강화사업 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
직업계고 직업역량강화사업 : 1,450,000원

*1식=
1,450,000

3.교기육성 36,905 210,318 -173,413

1.교기운영 36,905 210,318 -173,413

1.유도부운영 20,800 0 20,800

1.교육운영비 20,800 0 20,800 대회출전비 : 100,000원*20일= 2,000,000

합숙훈련비 : 100,000*20일= 2,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비 : 4,800,000

원*1교=
4,800,000

육성종목훈련비 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 16,105 0 16,105

1.가족수당 1,080 0 1,080 (성립전_1추)가족수당 : 1,080,000원*1교= 1,080,000

2.정액급식비 780 0 780 (성립전_1추)정액급식비 : 780,000원*1교= 780,000

3.기간제직원인건비 11,868 0 11,868
(성립전_1추)장기근무가산금 : 300,000원

*1교=
300,000

(성립전_1추)기본급 : 11,568,000원*1교= 11,568,000

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000
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5.기간제직원법정부담금 1,877 0 1,877
(성립전_1추)법정부담금 : 1,877,000원*1

교=
1,877,000

4.기타 선택적 교육활동 26,500 34,900 -8,400

1.기타선택적교육운영 26,500 34,900 -8,400

1.일반고 교육역량강화 26,500 0 26,500

1.교육운영비 26,500 0 26,500
(성립전_1추)1-1 공통재정 : 12,600,000원

*1교=
12,600,000

(성립전_1추)1-3-1 통섭형인재양성 : 

4,400,000원*1교=
4,400,000

(성립전_1추)1-3-2 예체능계미래인재 : 

4,700,000원*1교=
4,700,000

(성립전_1추)1-3-3 행복한수업평가 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

(성립전_1추)1-3-4 학교특색프로그램 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)2-2 고교학점제관련연수 : 

500,000원*1교=
500,000

5.독서활동 4,200 2,450 1,750

1.독서활동운영 4,200 2,450 1,750

1.도서관운영 4,200 0 4,200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

5.교육활동 지원 109,661 743,258 -633,597

1.교무업무 운영 52,221 51,684 537

1.교무학사운영 52,221 51,684 537

1.교무실무사인건비 36,603 0 36,603

1.무기계약직원인건비 36,603 0 36,603 연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

근속수당 : 272,000원*12월 = 3,264,000

가족수당 : 60,000원*12월 = 720,000

초과근무수당 : 15,250원*12월 = 183,000

급식비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

4대보험부담금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

연차수당 : 55,000원*20일 = 1,100,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명 = 500,000

정기상여금 : 450,000원*2월 = 900,000

이아름다운 2020년 05월 26일 10시 25분 51초 15 전라북도교육청 영선고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 500,000원*2월 = 1,000,000

퇴직급여 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.교무학사운영 1,175 0 1,175

1.교육운영비 1,175 0 1,175 교무수첩 : 15,000원*26권= 390,000

상장용지 : 22,000원*5권= 110,000

출석부 : 15,000원*9권= 135,000

교육계획서 제작 : 15,000원*30부= 450,000

현황판 제작 : 15,000*6종= 90,000

3.교육활동홍보 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560 학교홍보사진촬영 : 300,000원*1회= 300,000

홍보리플렛 : 3,000원*1,300부*1회= 3,900,000

홍보포스터 : 1,000원*600부= 600,000

홍보현수막 : 60,000원*8개소*2회= 960,000

신문홍보 : 600,000원*3회= 1,800,000

4.입학식 및 졸업식 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 입학식 및 졸업식운영 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

5.교육과정평가 2,063 0 2,063

1.교육운영비 2,063 0 2,063 답안지카드봉투 : 150,000원*2회= 300,000

우표.라벨지 : 400원*130장*4회= 208,000

복사용지(B4) : 35,000원*13박스= 455,000

책자 제본 : 15,000원*20부= 300,000

(성립전_1추)학교단위연수 및 교육과정워

크숍 운영비 : 800,000원*1교=
800,000

6.환경정리 2,720 0 2,720

1.일반수용비 2,720 0 2,720 청소용품 : 80,000원*9학급= 720,000

종량제봉투 : 2,000원*1,000장= 2,000,000

2.학습지원실 운영 2,500 756 1,744

1.방송실운영 600 120 480

1.방송장비구입 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0 방송장비구입및수리 : 200,000원*2회= 400,000

방송장비구입및수리 : -400,000원*1교= -400,000

2.학생복지비 0 0 0 방송부협의회비 : -200,000원*1교= -200,000

방송부협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.방송실운영 600 0 600

1.교육운영비 400 0 400 방송장비구입및수리 : 400,000원*1식= 400,000

2.학생복지비 200 0 200 방송부협의회비 : 200,000원*1식= 200,000

2.정보화실운영 1,900 636 1,264

1.학교정보화지원 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,000 0 1,000 컴퓨터등장비수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.비품구입비 0 0 0 소프트웨어구입 : -900,000원*1교= -900,000

소프트웨어구입 : 450,000원*2회= 900,000

3.기타자산취득비 900 0 900 소프트웨어구입비 : 900,000원*1교= 900,000

3.교육여건 개선 46,067 682,356 -636,289

1.교육환경개선 46,067 682,356 -636,289

1.PC구입 2,011 0 2,011

1.비품구입비 2,011 0 2,011 PC구입비 : -989,000원*1식= -989,000

PC구입비 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

2.교실환경개선 27,200 0 27,200

1.시설비 27,200 0 27,200
(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원비 : 

7,200,000원*1교=
7,200,000

(성립전_1추)상담실 리모델링 사업비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

3.교육환경개선 16,856 0 16,856

1.비품구입비 16,856 0 16,856
(성립전_1추)운동부 체력단련실 운동기구 

설치비 : 16,856,000원*1교=
16,856,000

4.생활지도운영 8,873 8,462 411

1.학생생활상담지도 6,198 5,850 348

1.학생생활지도 운영 748 0 748

1.교육운영비 748 0 748
(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 

748,000원*1교=
748,000

2.상담실운영비 1,450 0 1,450
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 0 400
인성교육 및 성교육강사비 : 100,000원*4

회=
400,000

2.교육운영비 750 0 750 상담실운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

집단상담프로그램운영비 : 100,000원*3회= 300,000

성교육운영비 : 50,000원*3회= 150,000

3.학생복지비 300 0 300 여학생생리대구입 : 150,000*2회= 300,000

3.대안교육운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학업중단예방프로그램 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,400 2,452 -52

1.학교폭력선도위원회운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학교폭력자치위원회운영 : 50,000원*4회= 200,000

학생선도위원회운영 : 50,000*4회= 200,000

2.학교폭력 예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.학생안전교육 275 160 115

1.소방훈련 275 0 275

1.교육운영비 275 0 275 소화기 : 45,000원*3대= 135,000

연막탄 : 20,000원*2개= 40,000

현수막 : 40,000원*1장= 40,000

안전홍보용 베너 : 60,000원*1장= 60,000

6.학교 일반운영 211,406 205,015 6,391

1.시설 장비 유지 153,156 151,074 2,082

1.학교시설장비유지 153,156 151,074 2,082

1.공공요금및제세공과금 87,470 0 87,470

1.일반수용비 1,200 0 1,200 신문요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.전기요금 60,000 0 60,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.상하수도료 16,800 0 16,800 상하수도료 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

4.기타공공요금 9,470 0 9,470 전화요금 : 300,000월*12월= 3,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 195,500원*4회= 782,000

TV수신료 : 8,000원*3대*12월= 288,000

2.시설관리용역 11,436 0 11,436

1.일반수용비 11,436 0 11,436 전기안전관리용역비 : 210,000원*12회= 2,520,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12회= 2,400,000

컴퓨터유지보수관리비 : 150,000원*12회= 1,800,000

무인기계경비용역료 : 396,000원*1식= 396,000

무인기계경비용역료 : 360,000원*12회= 4,320,000

3.시설일반관리 50,600 0 50,600

1.일반수용비 50,600 0 50,600 시설소모품구입비 : 1,300,000원*10회= 13,000,000

소규모수선비 : -17,500,000원*1교= -17,500,000

소규모수선비 : 5,000,000원*10회= 50,000,000

교육시설재난공제회비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3종시설물안전점검 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

4.화장실관리 1,360 0 1,360

1.일반수용비 1,360 0 1,360 화장실청소용역비 : 68,000원*2명*10월= 1,360,000

5.차량관리 2,290 0 2,290

1.일반수용비 1,800 0 1,800 차량운영비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.연료비 490 0 490 차량유류비 : 360L*1,360원= 490,000

2.학교운영 협력 2,200 600 1,600

1.학교운영위원회운영 700 600 100

1.학교운영위원회운영 700 0 700

1.여비 200 0 200
학교운영위원회 출장여비 : 200,000원*1식

=
200,000

2.일반업무추진비 500 0 500
학교운영위원회간담회(식비) : 100,000원

*5회=
500,000

학교운영위원회 출장여비 : -200,000원*1

식=
-200,000

학교운영위원회 출장여비 : 40,000원*5회= 200,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학부모학교참여활성화 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학교기관 운영 56,050 53,341 2,709

1.부서기본운영 56,050 53,341 2,709

1.교장실운영 6,900 0 6,900

1.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*30회 = 1,200,000

2.일반업무추진비 2,700 0 2,700 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

직책급업무추진비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

교직원간담회 : 500,000원*4회= 2,000,000

접대용다과및식대 : 50,000원*10회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.행정실운영 18,100 0 18,100

1.일반수용비 12,300 0 12,300 사무용소모품 : 600,000원*10회= 6,000,000

복사용지구입비 : 460,000원*10회= 4,600,000

사무용품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

업무용도서구입비 : 150,000원*2회= 300,000

각종수수료 : 500,000원*1교= 500,000

각종수수료 : 40,000원*10월= 400,000

2.기타공공요금 600 0 600 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 5,200 0 5,200 관내외출장여비 : 40,000원*130회= 5,200,000

3.교무부운영 31,050 0 31,050

1.일반수용비 3,050 0 3,050 사무용품구입비 : 10,000원*25명= 250,000

사무용기기소모품 : 280,000원*10개= 2,800,000

2.여비 28,000 0 28,000 관내외출장여비 : 40,000원*700회= 28,000,000

7.학교 재무활동 7,000 0 7,000

1.예비비 7,000 0 7,000

1.예비비 7,000 0 7,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 7,000 0 7,000

1.예비비 7,000 0 7,000 예비비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

세출합계 4,007,905 5,538,845 -1,530,940
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